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Значајни настаниј

• 10 години од постоење на 
  Македонскиот информативен 

центар за животна срединацентар за животна средина

• 10 годишнината од постоењето • 10 годишнината од постоењето 
на ГЛОБЕ програматана О Е ро рамата



Обработка на податоцир

• Прибирање  обработка  форматирање и • Прибирање, обработка, форматирање и 
соодветно чување на податоците од 
мониторинг мрежите на сите медиуми на мониторинг мрежите на сите медиуми на 
животна средина

– Воздухду
– Вода
– Бучава
– Почва
– Отпад

• Оценка на квалитетот на воздухот по 
зони и агломерација



ИзвестувањеИзвестување

• Дневни извештаи (ЦИТ и Град Скопје)• Дневни извештаи (ЦИТ и Град Скопје)
• Месечен извештај од ДАМСКВ
• Годишен извештај базиран на 
индикатори од обработени податоци д р д р д
од сите медиуми на животната средина

• Џебно издание на годишниот извештајЏебно издание на годишниот извештај
• Статистики во животна средина
Т    б б  • Тематски карти од обработени 
податоци



Известување до ЕЕА
ETC LUSY- CDDA Designated areas 15.07.2008
ETC ACC AQ Monthly ozone data 30 09 2008ETC ACC - AQ Monthly ozone data 30.09.2008
ETC TE  Contaminated soil 30.09.2008
ETC ACC - AQ EoI data 01 10 2008ETC ACC AQ EoI data 01.10.2008
ETC ACC - AQ Annual ozone data 01.10.2008
ETC Water - EWN River quality 31.10.2008q y
ETC Water - EWN Lake quality 31.10.2008
ETC Water - EWN Groundwater quality 31.10.2008
ETC Water - EWN Water quantity data 31.10.2008
ETC ACC - AE NEC data 31.12.2008
ETC ACC - AE EU GHG data 15.01.2008
ETC ACC - AE CLRTAP data 15.02.2008
ETC ACC AE UNFCCC d t 15 04 2008ETC ACC - AE UNFCCC data 15.04.2008



Информации до Владата на 
Р б  М јРепублика Македонија

И ј   В   РМ • Информација до Владата на РМ за:
– активностите на ГЛОБЕ програмата (април)
усвојување на индикаторите за животна средина – усвојување на индикаторите за животна средина 
на Република Македонија (мај)

– развој на национален информациски ситем за р ј ф р
податоци од животната средина (јуни) 

– Учество на Република Македонија во Програмата 
LIFE + EEA (септември)LIFE + EEA (септември)

– ратификација на PRTR Протоколот кон Архуска 
Конвенција (ноември)
Р ј    (8)   – Ратификација на осум (8) протоколи од 
Конвенцијата TRLAP (ноември)

– усвојување и надополнување на единствениот усвојување и надополнување на единствениот 
Катастар за животна средина (декември)



Изработка на правни акти

• Учество во изработка на вкупно 28 акти р у
согласно НПАА за:
– Хоризонтално законодавство
– Воздух
– Вода
– Бучава

• Дополна на систематизацијата на 
М  Министерството 

• Учество во работни групи на Progress 
M it i  б    Monitoring за изработка на правни акти



Автоматски мониторинг системАвтоматски мониторинг систем

• Изработка на оперативна програма за • Изработка на оперативна програма за 
работа на мониторинг системот за 
2009 2009 година

• Набавка на резервни делови, боци и р р д , ц
хемикалии за калибрационата 
лабораторија  Осигурување на лабораторија, Осигурување на 
станиците

б   P  / П• Изработка на SOP од QA/QC План
• Редовно и вонредно одржување на Редовно и вонредно одржување на 
мониторинг станицитe



TWINNIG

• 10 мисии – 48 дена
• Работилница за промоција на изготвените Работилница за промоција на изготвените 
подзаконски акти во рамки на проектот

• Работилница за предлог прелиминарната • Работилница за предлог прелиминарната 
проценка за квалитет на амбиентен воздух
Со но  н  р н о• Состанок на управен комитет

• Состанок со високи раководни структури 
 В   Рна Владата на РМ

• Завршен состанок за проектотр р



Катастри и регистриКатастри и регистри

• Ревизија на постоечките анализи, 
ажурирање на базата и подобрување на 

   К   
ур р ру

софтверското решение на Катастрите за 
воздух, вода и отпад како и изработка 
на карти на загадувачина карти на загадувачи

• Оддржување на циклусот на 
инвентаризација и известување кон инвентаризација и известување кон 
конвенцијат RLTAP – CORINAIR

• Работилница за имплементација на Работилница за имплементација на 
ЕПЕР - EUROPEAN POLLUTANT AND 
TRANSFER REGISTER – приватен и јавен 
с ктор м рт од TAIEXсектор – март – од TAIEX



GLOBE

• Работна посета на училиштата и у
дистрибуција на хемикалии и инструменти

• Редовни посети на училиштата и 
    консултации за спроведувањето на 

програмата
• Редовно ажурирање на македонскиот веб • Редовно ажурирање на македонскиот веб 
портал и како и на податоците на ГЛОБЕ 
серверот во Америкар р р

• Вклучување на три нови училишта во 
ГЛОБЕ програмата

• Одржување на два семинари за обука на 
ГЛОБЕ наставници 



Индикаторид р

Верификација и дополнување на • Верификација и дополнување на 
предлог индикаторите

• Одржување на редовни состаноци 
на сите 12 работни групина сите 12 работни групи

• Подготовка на нацрт врзија на 
   индкаторите за животна средина

• Презентација на индикаторите за Пр з нтација на инди аторит  за 
животна средина во Клуб на 
пратениципратеници



ИТ сервисир

• Администрирање на серверите на МЖСПП
• Техничка поддршка на различните локации на 
МЖСППМЖСПП

• Инсталации и конфигурирање на информатичка 
опремаопрема

• Редовно одржување на веб страницата на МЖСПП
• Следење на infoeko@moepp.gov.mkд f @ pp g
• Граѓански дневник
• Администрирање на дел од порталот р р р

uslugi.gov.mk
• Администрирање на апликацијата за електронска 
седница на Владаседница на Влада



Останати проектиОстанати проекти

• CIM – отпочнување на постапка за 
акредитација на Калибрационата р ј р
лабораторија 

• EAR – Подготовка на Национален план за EAR Подготовка на Национален план за 
заштита на квалитетот на амбиентниот 
воздухвоздух

• IPA – предлог проекти - прва компонента
• CARDC 2006 – Изработка на санациски 
планови за елиминација на жешки точкиј



ОстанатоОстанато

П    б   б  • Програма, план и буџет за работа 
на МИЦЖС за 2009 г.

• Извештај за завршени активности
• Стратешко планирање
• Оценување на државни службеници• Оценување на државни службеници
• НПАА 
• Одговор на предмети на барање на 

   правни и физички лица






